<sup>1</sup> Al.: « neque erunt ultra quæ primo abierunt. »

<sup>2</sup> Parm.: « in eis pœna. »

*Videmus nunc per speculum in ænigmate tunc autem facie ad faciem.* Secundo <sup>1</sup> in ferventissimo amore, quanto enim aliquid melius cognoscitur, tanto perfectius amatur. Isai : xxxiii, *Vivit Dominus cujus ignis est in Sion, et caminus ejus in Jerusalem.* Tertio <sup>2</sup> in summa laude : Augustinus in XXII *De civit. Dei.* c. xxx : « Videbimus, amabimus, et laudabimus. » Isa. li, 2 : *Gaudium et lætitia invenietur in ea, gratiarum actio, et vox laudis.* Secundo <sup>3</sup> est in ea plena et perfecta satietas desiderii ; nam ibi habebit quilibet beatus ultra desiderata et sperata. Cujus ratio est, quia nullus potest in vita ista implere desiderium suum, nec unquam aliquod creatum satiat desiderium hominis : Deus enim solus satiat et in infinitum excedit : et inde est quod non invenitur <sup>4</sup> satietas nisi in Deo. Augustinus in I *Conf.* : « Fecisti nos, Domine, ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te. » Et quia sancti in patria perfecte habebunt Deum, manifestum est quod satiabitur desiderium eorum, et adhuc gloria excedet. Et ideo dicit Dominus, Matth. xxv, 21 : *Intra in gaudium Domini tui.* Augustinus : « Totum gaudium non intrabit in gaudentes, sed toti gaudentes intrabunt in gaudium. » Psalm. xvi, 15 : *Satiabor cum apparuerit gloria tua :* et iterum cu, 5 : *Qui replet in bonis desiderium tuum.* Quidquid enim delectabile est, totum est ibi superabundanter. Si enim appetantur delectationes, ibi erit summa et perfectissima delectatio, quia de summo bono, scilicet Deo : Job. xxii, 26 : *Tunc super*

*Omnipotentem deliciis afflues :* Psalm. xv, 11 : *Delectationes in dextera tua usque in finem.* Item si appetuntur honores, ibi erit omnis honor. Homines præcipue desiderant esse reges, quantum ad laicos, et Episcopi, quantum ad clericos : et utrumque erit ibi : Apoc. v, 16 : *Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes :* Sap. v, 5 : *Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei.* Item si scientia appetitur, ibi erit perfectissima : quia omnes naturas rerum et omnem veritatem, et quidquid volumus, sciemus, et quidquid volumus habere, habebimus <sup>5</sup> in vita æterna. Sap. vii, 11 : *Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa.* Proverb. x, 24 : Tertio <sup>6</sup> est ibi perfectissima securitas : nam in mundo isto non est <sup>7</sup> securitas plena, quia quanto quis habet plura et majorem <sup>8</sup> familiam, tanto plus <sup>9</sup> timet et pluribus indiget ; sed in vita æterna nulla est tristitia, nullus labor, nullus timor. Proverb. i, 33 : *Sedebit populus meus in pulchritudine pacis. Abundantia perfruetur, malorum timore sublato.* Quarto <sup>10</sup> commoda omnium bonorum societas, quæ societas <sup>11</sup> est maxime delectabilis <sup>12</sup> bonis ; sic ergo sancti habebunt omnia bona hæc et alia ineffabilia, et quilibet diliget alium sicut seipsum ; et ideo gaudebit de bono alterius sicut de suo. Quo fit ut tantum augeatur lætitia et gaudium minus, quantum est gaudium omnium. Psalm. lxxxvi, 7 : *Sicut lætantium omnium habitatio est in te.*

Ita ergo <sup>13</sup> habebunt perfecti qui erunt in vita æterna. Mali <sup>14</sup> vero, qui erunt in morte æterna, non minus habebunt de

<sup>1</sup> Parm. omittit : « secundo in ferventissimo... ejus in Jerusalem. »

<sup>2</sup> Parm. : « item consistit in summa laude. »

<sup>3</sup> Parm. : « imperfecta satietate est. »

<sup>4</sup> Parm. : « non quiescit. »

<sup>5</sup> Parm. : « ibi cum ipsa. »

<sup>6</sup> Parm. : « tertio consistit in perfecta. »

<sup>7</sup> Parm. : « perfecta securitas. »

<sup>8</sup> Parm. : « et magis eminent. »

<sup>9</sup> Parm. : « tanto plura timet. »

<sup>10</sup> Parm. : « consistit in omnium beatorum jucunda societate. »

<sup>11</sup> Parm. : « erit. »

<sup>12</sup> Parm. : « delectabilis, quia quilibet habebit omnia bona cum omnibus beatis ; nam quilibet, etc. . »

<sup>13</sup> Parm. : « Hæc autem quæ dicta sunt, et multa ineffabilia habebunt sancti qui erunt in patria. »

<sup>14</sup> Hæc ex Cod. S. Gen. :

« E converso damnati ultra quod excogitari possit cruciabuntur. Exageratur autem eorum pœna primo ex separatione Dei et omnium bo-

norum ; et hæc est pœna damni quæ major est quam pœna sensus ; Matth. ii : « Ligatis manus, mittite eum, etc. » Matth. : « Discedite a me maledicti. » Isai : « Tollatur impius ne videat gloriam Dei. » Plus dolebunt quia a tali separabuntur societate, quam quia æterno cruciabuntur supplicio. Mali enim tenebris peccatorum interiorum obscurati qui in hac vita vineulis mandatorum Dei ligari non voluerunt, sed pedibus, id est affectionibus, animi, et pedibus corporis ad malum eueurrerunt, et manus ad illicita extendebant, ligati cum demonibus in inferno patientur tenebras exteriores. Secundo ex remorse conscientie. Sap. x : « Venient in cogitatione peccatorum suorum — Et dicent tunc quid nobis profuit superbia, aut quid divitiarum jactantia? » nam cum ingenti delectatione recogitabunt quæ cum magna delectatione gesserunt, ut stimulus memoriae pungat ad pœnam quem oculus nequitie stimularit ad culpam. Tertio ex immensitate pœnæ sensibilis ; nam ignis gehennæ semper ardebit, et nunquam lucebit, semper uret et nunquam comburet, semper afficiet, et nunquam deliciet ;

dolore et pœna quam boni de gaudio et gloria. Exageratur autem pœna eorum primo ex separatione Dei et omnium bonorum : et hæc est pœna damni, quæ respondet aversioni : quæ pœna major est quam pœna sensus. Matth. xxv, 30 : *Inutilem servum ejicite in tenebras exteriores.* In vita enim ista mali habent tenebras interiores, scilicet peccati ; sed tunc habebunt etiam exteriores. Secundo ex remorsu conscientiæ. Psal. XLIX, 21 : *Arguam te et statuam contra faciem tuam.* Sap. v, 3 : *Præ angustia spiritus gementes.* Et tamen hæc pœnitentia et gemitus erit inutilis, quia non propter odium mali, sed propter timorem <sup>1</sup> et enormitatem pœnæ. Tertio ex immensitate pœnæ sensibilis, scilicet ignis inferni, qui animam et corpus cruciabit : quæ est acerbissima pœnarum, sicut dicunt sancti : et erunt sicut semper morientes, et nunquam morituri <sup>2</sup> : unde dicitur mors æterna, quia

sicut moriens est in acerbitate pœnarum, sic et illi qui sunt in inferno. Psal. XLVIII, 15 : *Sicut oves in inferno positi sunt : mors depascet eos.* Quarto ex desperatione salutis. Nam si eis daretur spes liberationis a pœnis, eorum pœna mitigaretur ; sed cum subtrahitur eis omnis spes, pœna efficitur gravissima. Isa. LXVI, 24 : *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur.* Sic ergo patet differentia inter bene operari et male : quia bona opera ducunt ad vitam, mala autem trahunt ad mortem ; et propter hoc homines deberent frequenter reducere hæc ad memoriam, quia ex hoc provocarentur ad bonum et retraherentur a malo : unde et signanter in fine omnium ponitur. « Vitam æternam, » ut semper magis memoriæ imprimatur <sup>3</sup> ad quam vitam nos perducatur Dominus Jesus Christus, Deus benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

Ibi erit summa tenebrarum obscuritas, immensa pœnarum acerbitas, infinita miserorum æternitas. Quarto ex desperatione liberationis. Prov. ii, mortuo homine, nulla erit ibi ultra spes, et certe ad magnam pertinet justitiam judicantis, ut nunquam careant in Gehenna supplicio, qui nunquam in vita voluerunt carere peccato. De istis multimodis pœnis tangitur in his versibus.

Anima, gelu, vermes, fetor, tubæque flagelia.  
Dæmonis aspectus, scelerum confusio, oæsus,  
Inde stupor, fletus, horror, depressio, luctus,  
Stridor, clamor, nulla salutis spes, ululatus,  
Est locus indignus ubi non extinguitur ignis,  
Nec qui torquetur, nec qui torquet morietur.  
Ordo nullus, fumus ibi, perpetua pœna,  
Atque fumes, gemitus, sitis est et potus amarus,  
Anxietas, major dolor est amissio regni.

<sup>1</sup> Parm. : « dolorem. »

<sup>2</sup> Parm. addit : « mortui nec. »

<sup>3</sup> Cod. Mazar. in 1060 addit : « In summa vero scien-  
dum e t quod secundum quosdam sunt xu articuli

fidei ; sex de divinitate, scilicet quod unus Deus in essentia, et ideo dicit : « credo in unum Deum ; » et trinus in personis : « in Patrem, et filium, et Spiritum sanctum ; » qui creator est omnium ; unde : « creatorem ; » et quod ab eo sit omnis gratia et remissio omnium peccatorum : « Sanctorum communionem, remissionem peccatorum... » et resuscitabit corpora nostra : « carnis resurrectionem ; » et quod dabit « vitam æternam, amen. » Item sex de humanitate Christi scilicet quod conceptus et natus de beata Virgine opere Spiritus sancti ibi : « qui conceptus est de Spiritu sancto, natus de Maria Virgine. » Et quod mortuus et passus ibi : « passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, et sepultus est ; » et quod descendit ad inferos : « descendit ad inferos ; » et quod resurrexit tertia die, ibi « tertia die resurrexit a mortuis, » et quod ascendit in cælum, ibi : « ascendit ad cælos ; » et quod venturus est ad iudicium : « inde venturus est iudicare vivos et mortuos. » — Rogemus Dominum, etc. » Similia in Cod. S. Vict. inveniuntur.